Ata nº. 126/2025 Ata de Posse do Conselho Administrativo e Fiscal

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, nas
dependências da sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência do Município de
Jaguariaíva, situado na Rua José de Alencar, nº 161, nesta cidade de Jaguariaíva, Estado
do Paraná, realizou-se a Solenidade de Posse dos membros do Conselho de
Administração, nomeados por meio do Decreto nº 777/2025, e dos membros do
Conselho Fiscal, nomeados por meio do Decreto nº 778/2025, conforme a legislação
vigente. Estiveram presentes na cerimônia o Excelentíssimo Senhor José Sloboda,
Prefeito Municipal, bem como demais autoridades, convidados e servidores. A
solenidade foi conduzida pelo Presidente do Instituto, Senhor Valdemir Ferreira, que
iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos.???????????????????????????
Na sequência, fez uso da palavra o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Sloboda, que, destacando a importância dos Conselhos na gestão e na governança do
Instituto, declarou oficialmente empossados os membros abaixo relacionados, os quais
assumem suas funções comprometendo-se a zelar pelos princípios da legalidade,
transparência, responsabilidade e interesse coletivo. Foram então convidados,
individualmente, os novos membros titulares e suplentes do Conselho de
Administração, para assinatura do respectivo Termo de Posse, cuja composição é a
seguinte:

• Representante do Poder Executivo:
o Lucas Madureira Ferreira (Titular)

• Representantes dos Servidores Ativos:
o Rozilda Xavier da Silva (Titular)
o Welington Vitorio Fitz (Suplente)

• Representantes dos Servidores Inativos e Pensionistas:
o Maria de Lourdes Quintiliano (Titular)
o Giovana de Fátima Pereira de Mello (Suplente)

Na sequência, foram convocados os membros titulares e suplentes do Conselho Fiscal,
para assinatura do Termo de Posse, ficando assim constituído:

• Representante do Poder Executivo:
o Eliel Mendes dos Santos Sales Vieira (Titular)

• Representantes dos Servidores Ativos:
o Rosângela de Moura Abreu (Titular)
o Andreia Aparecida Valentim (Suplente)

• Representantes dos Servidores Inativos e Pensionistas:
o Simone Leite Cunha (Titular)
o Daniel Dias (Suplente)

Após a formalização da posse, os conselheiros empossados manifestaram publicamente
seu compromisso com as atribuições e responsabilidades inerentes aos cargos,
comprometendo-se a atuar com ética, responsabilidade e colaboração durante o
exercício do mandato. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, lida
e aprovada, vai devidamente assinada por mim, Viviane Carpinski pelos membros
empossados e pelos presentes.